vlla.

71.  
Dei nomina  
apud Sinas.  
concessio  
de iis accu-  
tata.

vlla vel in Christianis offensiuncula , vel æquiuoci umbra in ethnicis ,  
 vt mota interim aduersus legem Christianam , ciusque præcones tem-  
 pestate , damnata sit exilio lex Tienciu , quod nihil haberet cum re-  
 gni lectis & Religionibus commune. Hoc verò in vsu vocum diuarum  
 pacifico , pridemque legitimo : P. Nicolaum Longobardum subit trans-  
 uersa de iis dubitatio , reuocat illas ad incudem , improbat tanquam  
 male tutas , atque vt erat in Sinenium rbus & literis diù versatus (in  
 Theologicis non item ) multos traxit in suam sententiam qui præstare  
 aiebant ad securitatem si Latino nostro vocabulo , Deus , significare-  
 mus Sinis . Supremum omnium conditorem , et si vox illa è Sinarum ore  
 in monstrorum quiddam , & significatus inepti exiret , quodque D.  
 litera & characteribus careant quibus nostras omnes exprimant syllabas ,  
 Teus , pro Deus efferre cogerentur. Id tamén iactabat Longo-  
 bardus ab Xauerio præstitum in voce Iaponica Dianici Deum apud la-  
 ponies , hoc est solem magnum notante , cernensque latum inter illam  
 vocem Iaponicam & duas Sinenses diserim , quod illa rei corporeæ  
 propria , non possit Deo propriè quadrare , sed translate dum taxat ;  
 possent autem Sinenses duas Scianti , & Tiencini quæ sp̄itum aut  
 Monarcham supremum , & cœli Regem indicarent ; in his etiam Lon-  
 gobardus fingebat sibi corporeum aliquid latere. Opinione Longobar-  
 di turnebant præ ceteris exultabantque fratres nostri Iaponij , studio  
 quidem probo sed ignorantia crassiori , cum linguam Sinarum non  
 callerent , quam præcipue attendere oportebat , suam vnam specta-  
 rent Iaponicam ex qua propterea nihil confici poterat , quod fuisse  
 semper Iaponia idolorum addicta cultui ; & quicquid haberet ad si-  
 gnificantos spiritus , & expertia corporis , id omne falsis , & errori-  
 bus scateret. Quæ ratio P. Ioannem Rodriguez diù inter Iapones bre-  
 ui inter Sinas versatum acuit ad multa contra nomen Scianti scriben-  
 da , cassa pariter , & futilebus nixa fundamentis. Quid autem Lon-  
 gobardum ac suos mouerat , adeo tunc nouum non erat , quin ante an-  
 nos quinquaginta fuisse à Riccio diligentissime disputatum , & pro  
 argumento nullius ponderis reiectum. Disputationi ansam dederat no-  
 ua Literatorum secta quadringentis ab hinc & quinquaginta annis or-  
 ta , Sumi familia imperante quam regno Tartari spoliarunt. Eius Aca-  
 demiæ pestilens , & nefarium dogma sp̄itum omnem , probum , &  
 improbum tollebat de medio ; negabat animæ immortalitatem ; scripturas  
 suas vereres quibus tam manifestè tenebantur , vt ex iis se se non pos-  
 sent euoluere (adè clarè Deum , Angelos , & dæmones loquebantur)  
 detorquebant in physicas explications nescio quas ; Scianti , & Tien-  
 ciu aliud non esse , præter auram cœlestem qua cælum in hac inferiora  
 influeret ; Angelos influxus intelligendos esse beneficos ; dæmones ve-  
 rò maleficos ; alij materia quæ primam dicimus ; alij cuiquam agenti  
 principio motori singularium causatum omnia tribuebant ; omnes con-  
 sensu sacrilego contendebant sp̄itum omnem abolere , omnia in  
 corpus

corpus confundere. Ad perpetuandam gloriam inuenti sceleratissimi libris illud Typisque mandarunt, quos voluptuosæ nouitatis, & labo- rati sermonis illecebra statim Literatis cum auditate incredibili com- mendauit, ciusque ordinis magnam partem in eundem capuit errorem, quod ergo Scianti, & Tienciu ab antiqua & vera, in nouam & falsam significandi vim hōrum interpretatione vulgo transiisse, negabat Longobardus fas esse de Deo illa in posterum dici, vt cuius naturæ essent omnino contraria; nitebaturque vocabulum Deus interpolatum, & mutilum, eorum loco inducere; è contrario Alfonsus Vagnonius post annos quinque & viginti Sinensis commorationis, doctæque experien- tia, cura PP. Trigaultio, Rho, Figheredo & aliis, possessionem vo- cum Scianti & Tienciu legitimam Deo, & Christianorum vsui auto- ritate & rationibus validè asserebant. Ex libris quidem veritatis apud Sinas canonicae loca Vagnonius protulit tam clara, vt iis reuictus ce- deret cum suis Longobardus, vt enim eximiè Doctor Paulus, Sinen- sis ille sanctus (de cuius immortalibus meritis erit alias dicendum) vbinam toto seculorum decursu quadraginta inuenias Taiche, hoc est materiam; (quam hic etiam Philosophi primam vocant) templo vel sa- cro ab Sinis honoratam: non est igitur illa, is spiritus omnium Domi- nus, Scianti, & Tienciu, quem templis & atis Sinenses, à prima sui origine coluerant, Rex ipse toties quot annis sacrificio veneratur, Scri- pturæ Sinarum concretionis expertem, & puram mentem, omniū- que dominam prædicant, cui propterea sacra fiunt, vota nuncupan- tur, funduntur preces, gratiæ aguntur, quorum nihil penitus, primæ materiæ, nec auræ illi cœlestium affectionum vehiculo; nec illi, quis- quis est, motori vniuersali non libero nec intelligenti defertur. Ex quo necessario sequebatur illas suo cum textu pugnantes expositiones, cui- dentis argui falsitatis, nec possessionis longinquitate præscribere, quam tot sapientum, & Literatorum scripta egregia euerterant, dum eas esse à vero alienas, & partus leuis cerebri conuincebant: quod certò adeò liquere staruerunt Doctores, Paulus, Michaël, Leo, Philippus, Thomas, illique ingenij & excellentia doctrinae non impares, firmamenta illius Christianitatis, vt contestarentur Patribus nunquam se ab vsu Scian- ti & Tienciu abstitutos, nunquam aliis vocibus nominaturos Deum seu peregrinis, sive Sinensisbus, se librotum suorum melius sententiam capere quam Patres; vt ij vice versa erant in suis, quam in Sinensisbus expeditiores: non posse Sinas nisi per summam iniuriam eo probro ini- ri, vt putarentur abs Dei notitia quam ipsa suggerit naturæ ratio, fuisse perpetuò extores, interesse quin etiam ad Christianam fidem quam maximè, ne opinarentur homines Deum quendam à nobis inaehi pere- grinum, nec vñquam auditum; sed iam inde à primis Sinarum maio- ribus, & conditoribus sapientissimis adoratum, in suos honores, & vio- lata iura restitui; nam si fas non erat induci à nobis vocabulum Deus, nisi adiecta explicatione quæ Sinas doceret naturam diuinam eo Sinis

L

ignoto, & barbaro nomine comprehendendi, quanto prudentius notis pridem tritisque vocibus Scianti, & Tienciu, sua erat germana & vera explicatio reddenda: quod quam falso tam caute fecissent qui se etiam spirituum Toachiao Imperatore Ceo fabricarant, dum Scianti titulo quosdam spirituum orparent, sed frustra omnino, cum sensum Scianti apud Sinas Canonicum, praeter Christianam nulla ex voto concipiatur, assequaturque Religio. Haec & alia quae prudens omitto eti vehementissime vgerent, vertuit tamen P. Andreas Palmerius, Sinensis inspector missionis graui obedientiae praecepto Scianti vocem usurpari. Haud quidem aiebat ipsem, ignarus quid liceret necne; sed quod impugnantur acrius quam Tienciu, existimabat tutius interdicere illius vnu, flocci pendens quod inde non temerè futurum timebatur: Certe sensum Doctorum Sinensium Manuel Diaz senior, vir doctus, & prudens, suis ad Vitelleschum Praepositum literis expressit anno 1630. nempe Mandarinos certo certius affirmare, Scianti nomen Deo conuenire quem eorum maiores mentem puram fecissent, &c. Ad haec rideri ab iis interpolatores qui Scianti cœlum, vel influxus cœlestes interpretarentur; Doctorem Leonem, qui scriptis acribus Christianam fidem propugnabat, indignè admodum tulisse quod Patres nostri parentur commenta quorundam iuuenum de Literatorum ima classe plus apud se habere ponderis, quam textus disertos Priscorum, & recentium Sapientum qui docent Scianti mentem esse intelligentem, iustam, &c. Non posse satis Mandarinos eosdem Christianos mirari, de Scianti voce nunc demum ambigi, quam diuturno assensu probassen primi nostri Patres, doctrinis Sinensium excultiores utique quam illi à quibus præsens dubitatio mouebatur. Perstrictam acerbe, doctrinæ huic nuditatem, ab collegis Doctoribus Leone & Ignatio Paulum verò Doctorem, vt ingenio mitiorem, omissa Patrum reprehensione, confitasse, collatis inter se quæ vetera traderent Sinarum monumenta, cum Christianis institutis, posse Deum, Scianti nomine appellari, sibique ad hoc, & aliis solenne esse illud nomen, aut solitarium, aut Tienciu adiuncto. Præter haec Ie Colaum, magnum illum Pechini dum rexit, post verò in sua Fochiensi Provincia nostrorum Patronum, cum P. Iulium Alenium de orbe condito, eiisque conditore, & gubernatore, libero, intelligente, iusto, &c. fuisque audisset; hunc, nos etiam, inquit, Sinae agnoscimus, & Scianti voce nominamus, sed nostis de illo multo plura quam nos, illum enim mundo priorem facitis, quod nobis haec tenus ignotum; facitis spiritum, quod nondum succurrerat dubitare; at enim vestra lex hoc ipso quod peregrina est cum multis patet æmulis, è re vestra fuerit hunc orbis opificem Scianti nominare, adiecit quæ vobis comperta sunt illi conuenire, licet à nobis ignorata. Sic vos & pronius audituti sunt Sinae, & minori conflictu æmulorum, exceptaque de diuinis quæ prædicantur à vobis, docilius: qua item ex causa Riccio amicissimi quique plurimum suasere ut Scianti vocem ad nominan-

nominandam Deum adhiberet, ut eorum maiores quorum etiamtum venerabilis erat memoria, quod norant in orbe vniuerso excellentissimum Scienti vocarant, & tanquam supremum, supremo honore coluerant. Tandem verba ex quibus Longobardus Scienti dictionem putat se merito damnare, longe alio sensu, Patres qui secus iudicant, & Mandarini Christiani accipiunt; negantque inter Sinas vñquam extitisse, qui ex Scienti nomencleatione Deo attributa somniariat, Christianos & Sinas vna eademque lege colligatos, quod se Longobardus à multis audisse iactitabat.] Hæc suis literis P. Diaz. Nec reor pluribus confirmandum quod proposueram, Sinas principio, veri Dei cultores extitisse, sed procedentibus seculis cultum illum prout à primo suo ortu longius abscedebat, sic deterius habuisse, & in novam semper degenerasse superstitionem, quam Patres purgare adlaborant: in quo mihi video abundè probasse, quām non levidensè, nec vna defungendi causa, sed sollicitè multumque sapienter ministerium Euangelicum implerint, nec illa egeant censura quam iis optarunt hæretici, tam male quam sponte creduli spectandis in transuersum quæcumque à nobis geruntur, de quo ex Batauis dum hæc scribo, liber quidam in manus meas venit; nam si quæ culpa nostrorum illic fuit, diligentia potius nimia, & severioris accusationis, quām temeritatis, aut negligentiæ, fuisse culpam, ex iis quæ retuli, nimis liqueat.

Nunc ad ritus Sinarum sacros quod attingit, omnis eorum religio secta tripli continetur; fanis enim aliquot ratis, & Proseuchis vagi non veniunt in hunc numerum Saraceni & Hebræi: tres illas familias regnantis fundator probauit, ne si aliquam illarum proscripteret, occasiones tumultibus, & rebus nouandis in suo imperio præberet, ergo omnes de se susque posteris regibus perpetua lege securas esse iussit; certè quidem eo propensiùs quod quanquam inter se instituto, ac finibus diuersa planèque contraria, quicquid tamen potest beatitatis operati ab omnibus, de eo sibi singulæ applaudant, sibi que id certò sponte deant, ex quo illarum inter se summa pax, & ea ex parte regni quies. Prima enim sectarum honori potissimum studet, & ad prædictas tota contentione ingenij ac prudentiae grassatur, tota proinde colendo & perficiendo animo ab incenabiliis ad decrepitum senium incumbens. Altera huic planè opposita, & multum de quadrupede sapiens, effrenibus studiis, sensuum sectatur volupates, & hac asinorum beatitudine contenta, mentein, & ingenium floeci habet. Tertia priori similior, secundæ aduersa, corpus arterit labore spontaneo, penitusque vitroneis, ut cordis munditiem assequatur; Majorum statura ne quia parte Rex videatur infringere harum rejicit nullam; omnes vel profitetur, vel simulat. Prima Tuchiao nomine reliquis duabus magno spatio antecellit, haberque illas pro famulis, atque adiuitit Matthæns Riccius Literatorum magis Academia est quām secta, & religio Ethnicorum,